ДОГОВОР ЗАЙМА,ОБЕСПЕЧЕННОГО ИПОТЕКОЙ №

г. Пермь                                                                                                                    «__» _______ 2024г.

Кредитный потребительский кооператив «Соцзайм», ОГРН 1195958031301, ИНН 5904377458, член СРО «Кооперативные финансы» по реестру членов СРО № 619, именуемый в дальнейшем «кредитор» в лице ДОЛЖНОСТЬ ФИО, действующий(ей) на основании Устава (или доверенности № ______ от 00.____20__г.) с одной стороны, и  пайщик  Кооператива
____________________________________ФИО_______________________________________

паспорт ____ (серия номер) выдан _______ (кем)_____(дата выдачи), имеющий реестровый номер ______, именуемый(ая) в дальнейшем «заемщик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор ипотечного займа на следующих условиях:

заключили настоящий договор займа, обеспеченного ипотекой на следующих условиях:

На основании Устава и положения о порядке предоставлении займов членам КПК «Панда», Кредитор передает заемщику денежные средства Фонда Финансовой взаимопомощи, а заемщик обязуется возвратить кредитору сумму займа, уплатить проценты за пользование займом в порядке и в размерах, установленных Уставом, положением о порядке предоставления займов, настоящим Договором и дополнительными соглашениями к нему.
При наступлении трудной жизненной ситуации,  Заемщик  вправе в любой момент в течение времени действия настоящего договора в порядке, определенном ст.6.1-1 ФЗ № 353-ФЗ от 21 декабря 2013г.  «О потребительском кредите (займе)», обратиться к кредитору с требованием об  установлении льготного периода , в течении которого могут быть изменены  условия договора, предусматривающего приостановление исполнения Заёмщиком своих обязательств либо уменьшение размера платежей Заёмщика на срок, определенный заемщиком, при одновременном соблюдении условий ст.6.1-1 ФЗ № 353-ФЗ от 21 декабря 2013г.  «О потребительском кредите (займе)».

	Условия договора займа, обеспеченного ипотекой

	N п/п
	Условие договора займа, обеспеченного ипотекой
	Содержание условия договора займа, обеспеченного ипотекой

	1
	Сумма займа или лимит кредитования и порядок его изменения
	____ (_____) рублей 00 копеек

	2
	Срок действия договора займа, обеспеченного ипотекой,  и  срок возврата  займа

	Заем предоставляется на срок ____ месяцев. Срок возврата займа до _____. Настоящий договор займа действует до полного исполнения сторонами обязательств по нему (в том числе фактического возврата займа).

	3
	Валюта, в которой предоставляется заем
	Рубль

	4
	Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения,   ее значение на дату заключения договора займа, обеспеченного ипотекой
	00 (ноль целых) процентов годовых от суммы остатка займа  по день фактического возврата средств.

	5
	Информация об определении курса иностранной валюты, в случае если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении займа, отличается от валюты, в которой предоставлен заем
	Не применимо

	6
	Указание на изменение суммы расходов заемщика при увеличении используемой в договоре займа, обеспеченном ипотекой, переменной процентной ставки  займа  на один процентный пункт начиная со второго очередного платежа на ближайшую дату после предполагаемой даты заключения договора займа, обеспеченного ипотекой
	Не применимо

	7
	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей заемщика по договору займа, обеспеченному ипотекой, или порядок определения этих платежей
	Срок пользования займом распределен на __ ежемесячных периода. Платежи в погашение основного долга и начисленные проценты (компенсационные взносы) оплачиваются равными аннуитентными платежами не позднее __ числа каждого месяца. В случае, если дата очередного платежа приходится на не рабочий день, датой погашения считается следующий за ним первый рабочий день. Суммы, даты и назначение платежей в погашение и обслуживание займа сведены в календарный график платежей (Приложение №1 к настоящему Договору).
При досрочном возврате займа, сумма причитающихся кредитору процентов пересчитывается по фактическому сроку пользования займом.

	8
	Порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков) платежей заемщика при частичном досрочном возврате  займа

	Заемщик имеет право досрочного возврата займа в порядке, установленном ст. 810 ГК РФ. Платежи в погашение займа и процентов вносятся заемщиком в любых суммах в период действия настоящего договора, но не позднее срока его погашения установленного в п.2 настоящего договора. Заемщику передается обновленный график платежей, содержащий новое значение полной стоимости займа, если в результате досрочного погашения части займа произошло изменение данного показателя.

	9
	Способы исполнения заемщиком денежных  обязательств по договору займа, обеспеченному ипотекой
	Внесение наличных денежных средств в кассу кредитора по адресу: 000000 г________, ул._______, д.___ или в кассу любого из обособленных подразделений кредитора, адреса которых указаны на сайте кредитора: …. и (или) безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет кредитора, указанный в п. «Адреса и реквизиты сторон» настоящего Договора.

	9.1
	Бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору займа, обеспеченному ипотекой
	При исполнении  обязательств наличными в кассу кредитора по адресу: 000000 г________, ул._______, д.___

	10
	Указание о необходимости заключения заемщиком иных договоров, требуемых для заключения или исполнения договора займа, обеспеченного ипотекой
	Отсутствует

	11
	Указание о необходимости предоставления обеспечения исполнения обязательств по договору займа, обеспеченному ипотекой, и требования к такому обеспечению

	Исполнение заемщиком обязательств по займу обеспечивается:

- ипотекой в силу договора, возникающей в соответствии со ст. 8-11 Федерального закона «Об ипотеке».

В дополнение исполнение обязательств по ипотечному займу обеспечивается ипотекой жилого помещения, на основании Договора Ипотеки № ____ от «____» ________  ____ г.
Предмет ипотеки оценен сторонами в ____ (_____) руб.
Предметом ипотеки является:

- _______

В случае если есть поручитель

В дополнение, исполнение обязательств заемщика обеспечивается поручительством:

ФИО, согласно договора поручительства № ___ от 00 _____ 20____г., прилагаемого к настоящему договору и являющегося его неотъемлемой частью.

	12
	Цели использования заемщиком займа (при включении в договор займа, обеспеченного ипотекой, условия об использовании заемщиком займа на определенные цели)
	Не применимо

	13
	Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора займа, обеспеченного ипотекой, размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения

	При просрочке исполнения очередного платежа по займу, заемщик уплачивает кредитору неустойку, рассчитываемую от суммы не исполненного обязательства в размере ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день заключения договора займа, за каждый день просрочки. При этом проценты за соответствующий период нарушения обязательства продолжают начисляться.

	14
	 Условие об уступке кредитором третьим лицам прав (требований) по договору займа, обеспеченному ипотекой, с указанием согласия или запрета заемщика на уступку кредитором третьим лицам прав (требований) по договору займа, обеспеченному ипотекой
	Кредитор вправе осуществлять уступку прав (требований) по договору иному лицу, определенному ч.1 ст. 12 Закона № 353-ФЗ, при условии соблюдения ограничений, установленных ч.2, ст.5 Закона № 230-ФЗ.

________   Согласен (подпись)
________   Не согласен (подпись)

	15
	Оказываемые услуги (выполняемые работы, реализуемые товары) кредитором заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения договора кредита (займа), обеспеченного ипотекой (при наличии), их цена или порядок ее определения (при наличии), а также подтверждение согласия заемщика на их оказание (выполнение, приобретение)
	Не применимо

	16
	Способ обмена информацией между кредитором и заемщиком

	Для предоставления информации  Кредитор обязан использовать, согласованные с заемщиком, способы взаимодействия (телефонная связь; телеграфные сообщения, текстовые, голосовые и иные сообщения, передаваемые по сетям электросвязи, в том числе подвижной радиотелефонной связи; почтовые отправления).

 Заемщик не возражает против посещения сотрудниками кредитора места его жительства, предоставления информации о состоянии его задолженности по займу членам его семьи и поручителям.

Заемщик обязуется в трехдневный срок уведомить Займодавца об изменении места жительства, работы, фамилии, и других обстоятельств, способных повлиять на выполнение обязательств по настоящему договору.

	17
	Способ передачи денежных средств по по договору займа, обеспеченному ипотекой

	Займ предоставляется заемщику путем перечисления денежных средств на его счет, с расчетного счета кредитора по заявлению заемщика либо путем выдачи наличными денежными средствами из кассы кредитора в два этапа:
1. В день подписания настоящего договора Заемщику выдается сумма в размере 1000 (Одна тысяча) рублей.
2. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации Договора об ипотеке, указанном в п. 11 настоящего Договора, в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, Заёмщику выдается оставшаяся часть займа в размере ______(___________________)рублей.

	18
	Подсудность споров

	Все споры, разногласия и требования, которые могут возникнуть из настоящего договора, или недействительности подлежат разрешению в суде в соответствии с действующим законодательством.

	19
	Предоставление информации в бюро кредитных историй

	кредитор предоставляет информацию о заемщике, предусмотренную ст.4 Федерального закона от 30.12.2004 №218-ФЗ «О кредитных историях», в бюро кредитных историй АО «НБКИ» (внесено в государственный реестр бюро кредитных историй Центрального Банка Российской Федерации рег. номер 077-00003-002.

	20
	Оплата членских взносов
(При наличии)
	Оплата членских взносов является уставной обязанностью заемщика в соответствии с порядком, предусмотренном Уставом кооператива и положением о членстве в кооперативе в течении и после завершения периода кредитования.

	21
	Поручение дебетовать сумму не исполненных в срок обязательств из сформированного заемщиком паенакопления или переданных им сбережений
	В случае нарушения своевременного возврата части займа и процентов по займу  согласно условия договора,  заемщик поручает кредитору дебетовать сумму очередных платежей из стоимости учитываемых за ним паевых взносов и (или) переданных им личных сбережений.

	22
	Способ и срок уведомления заемщика о возникновении просрочки
	При возникновении просрочки в погашении займа кредитор сообщает об этом заемщику любым, из оговоренных в п. 16, способов взаимодействия не позднее семи дней  с даты возникновения просроченной задолженности.

	23
	Гарантии и заверения
	Заемщик  подтверждает и гарантирует, что на дату заключения Договора в отношении него отсутствуют признаки неплатежеспособности и/или недостаточности имущества в понимании терминов Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», не ведется дело о банкротстве, они не признаны банкротами.

	24
	Место заключения и исполнения договора
	Местом заключения и исполнения настоящего договора является местонахождения кредитора

25. Договор вступает в силу с момента подписания настоящего договора.

26. Датой выдачи займа считается дата получения Заемщиком полной суммы займа.

27. Датой исполнения Заёмщиком своего обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов Займодавцусчитается дата внесения наличных денежных средств в кассу Займодавца или дата зачисления денежных средств на расчетный счет Займодавца.

               29. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Кредитор
Кредитный потребительский кооператив

 «Панда»
Адрес ________________________
ИНН/КПП ________________________
ОГРН ________________________
р/с ________________________
К/сч ________________________
БИК ________________________
email _______________

Телефон ________________
Председатель Правления

_________________________/подпись

М.П.
	Заемщик

ФИО ____________________________________

Дата рождения ___________________________
Место рождения __________________________
Паспорт серия_______ №__________________,
выдан _________________________________________

от «____» _____________г.

код подразделения________________________

Адрес регистрации________________________
ИНН________________

СНИЛС ________________
р/с ________________________

К/сч ________________________

БИК ________________________

email _______________

Телефон ________________
_________________________/подпись

ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ

ЗАЙМА СОСТАВЛЯЕТ

00,000 НОЛЬ ЦЕЛЫХ                НОЛЬ ТЫСЯЧНЫХ

ПРОЦЕНТОВ  ГОДОВЫХ

ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ

ЗАЙМА В ДЕНЕЖНОМ ВЫРАЖЕНИИ СОСТАВЛЯЕТ 00 000,00

НОЛЬ ТЫСЯЧ НОЛЬ РУБЛЕЙ НОЛЬ КОПЕЕК

РАЗМЕР СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО ПЛАТЕЖА СОСТАВЛЯЕТ 00 000,00 НОЛЬ ТЫСЯЧ НОЛЬ РУБЛЕЙ НОЛЬ КОПЕЕК

______________ (______________)
                                                                             ______________ (______________)
М.П.
5